
Noviny Obce Horné Srnie  •  www.hornesrnie.sk  •  redakcia@hornesrnie.sk  •  ročník XXIII.  •  júl 2014   •   0 € ISSN 1338-9424

Moderátorkou a  koordinátor-
kou celej akcie bola Marta Pa-
pierniková. Spestrením večera pre 
deti bol veľkolepý ohňostroj, kto-
rý už tradične zabezpečoval Paľo 
Papiernik zo strechy kultúrneho 
domu. Popri našich miestnych 
in terpretoch (Schuran HS a  da-
SLIMS zo susedného mesta), vy-
stúpili aj recesisti: hudobno-pra-
covná skupina Vrbovskí Víťazi 
s  ich netradičnými hudobnými 
nástrojmi a  nekonvenčným prí-
stupom k publiku. DJ Bulík po-
tom spríjemňoval diskotékovými 
hitmi náladu prítomným do  ne-
skorej noci. (Ozvučenie bolo pod 
palcom DJ Janečku). 

Sobota ráno sa niesla v duchu 
príprav a  stavania stanov (mladí 
hasiči) pre tradičných trhovníkov 
a  domácich vystavovateľov. Prí-

jemným prekvapením bolo to, 
akých my máme v obci šikovných 
ľudí – boli tu háčkované vecičky 
a  hračky pre deti, šperkárske vý-

robky, výroba čokoládových bon-
bónov a iné. Aj cezpoľní vystavo-
vatelia a  predajcovia sa nenecha-
li zahanbiť: paličkovaná čipka, 
umelecký rezbár, premena ciro-
kových metiel na  vkusné bábiky, 
pernikárky, deduško košikár, vý-
robca píšťal, rezbár úžitkových 

 Víkend plný hudby, kultúry 
a stretnutí ľudí dobrej vôle Pokračovanie na 4. strane

27.–29. jún 2014 bol pre našu obec výnimočný. Víkend plný hud
by, kultúry a stretnutí ľu dí dobrej vôle začal už v piatok príhovo
rom starostu obce a od 20. hodiny sa z amfiteátra v parku niesli 
tóny všetkých hu dobných žánrov. 
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Obecné zastupiteľstvo v  Hor
nom Srní na svojich zasadnu
tiach v  mesiacoch apríl a  jún 
2014 prijalo tieto uznesenia: 

zObralO na VedOmie 
Kontrolu uznesení č. 161-

168 zo zasadnutia konaného 
dňa 25.2.2014.

Protest prokurátora proti 
VZN č. 7/2010 o bližších pod-
mienkach držania psov v  obci 
Horné Srnie. 

že na  základe uznesenia č. 
114 zo dňa 25. 4. 2013 bol plat 
starostu podľa § 4 ods. 2 záko-
na so zvýšením o 25 % stanove-
ný na  sumu 1993 €. Zvýšením 
priemernej mzdy zamestnan-
ca v  národnom hospodárstve 
za rok 2013 dochádza podľa § 3 
ods. 1 citovaného zákona k na-
výšeniu platu starostu na  sumu 
2040 € s  platnosťou od  1. 1. 
2014. 

Žiadosť p.  Mareka Talla 
s manželkou Ingrid o opätovné 
prerokovanie žiadosti o  odkú-
penie pozemku pred rodinným 
domom. 

Informáciu o  možnosti re-
konštrukcie verejného osvetle-
nia v obci a možnostiach jej fi-
nancovania. 

Kontrolu uznesení č. 166–
–179 zo zasadnutia konaného 
dňa 29. 4. 2014.

Informáciu o  príprave osláv 
575. výročia prvej písomnej 
zmienky o obci. 

Stanovisko hlavnej kontro-
lórky k  záverečnému účtu obce 
za rok 2013. 

Správu audítora k  účtovnej 
závierke obce za rok 2013. 

Upozornenie prokurátora na  
odstránenie nečinnosti v  súvis-
los ti s  doposiaľ neprijatým 
VZN o  spôsobe náhradného 
zá sobo vania vodou a náhradné-
ho od vádzania odpadových vôd  
a o zneškodňovaní obsahu žúmp 
podľa miestnych podmienok 
v zmysle § 36 ods. 7 písm. c) zá-
kona č. 442/2002 Z. z. o verej-
ných vodovodoch a  verejných 
kanalizáciách a o zmene a dopl-
není zákona č. 276/2001 Z. z.  
o  regulácii v  sieťových odvet-
viach. 

Kontrolu uznesení č. 166–
–179 zo zasadnutia konaného 
dňa 29. 4. 2014.

ScHVálilO 
Rozpočtové opatrenie č. 

2/2014. 

VZN č. 1/2014 o  bližších 
podmienkach držania psov 
v obci Horné Srnie. 

Ponechanie platu starostu po-
dľa § 4 ods. 2 cit. zákona s účin-
nosťou od  1. 6. 2014 s  navýše-
ním minimálneho platu o 25 %, 
t.j. suma celkom 2 040 €. 

Záverečný účet obce a  celo-
ročné hospodárenie bez výhrad. 

Použitie prebytku hospodáre-
nia vo výške 227  392,04 € na 
tvorbu rezervného fondu v plnej 
výške. 

Rozpočtové opatrenie č. 
3/2014 podľa upraveného ná-
vrhu. 

Plán činnosti hlavnej kontro-
lórky obce na II. polrok 2014. 

Udelenie čestného uznania 
Ing. Alojzovi Krajčímu za dlho-
ročnú aktívnu prácu pre obec 
spolu s finančnou odmenou vo 
výške 300 €. 

SúHlaSilO 
So zvýšením členského do 

MAS Vršatec na rok 2014 na 1,5 €/ 
obyvateľa. 

So znížením minimálnej od-
kupnej ceny v  súťažných pod-
mienkach k obchodnej verejnej 
súťaži na  odpredaj 2-izbového 

bytu na  ulici Čerňavská 160, 
Horné Srnie na 29 500 €. 

S uzavretím zmluvy o budú-
cej zmluve o  zriadení vecného 
bremena s SPP – Distribúcia, a. 
s., Mlynské nivy 44/b, 825  11 
Bratislava na  stavbu „Obnova 
NTL plynovodov Horné Srnie 
– sc. A” na parcelách číslo KNC 
1201 o výmere 4527 m2 (zasta-
vané plochy a nádvoria) a KNC 
1899/10 o výmere 2132 m2 (za-
stavané plochy a nádvoria) pod-
ľa predloženého návrhu.

S uzavretím zmluvy o budú-
cej zmluve o  zriadení vecného 
bremena so Západoslovenskou 
distribučnou, a. s., Čulenova 6,  
816  47 Bratislava na  stavbu 
„Horné Srnie, NN rozvody 
a  NN prípojky pre záhradné 
chatky, Lazy – Horné Srnie” 
na  parcelách číslo KNC 3326 
o výmere 1638 m2 (ostatné plo-
chy) a KNC 3344 o výmere 938 
m2 (ostatné plochy) podľa pred-
loženého návrhu. 

S  odpredajom pozemkov 
pred rodinným domom p. Ma-
reka Talla a  p.  Miroslava Gaj-
došíka. Odpredaj bude schvá-
lený v  zastupiteľstve na  základe 
geometrického plánu, ktorého 
vypracovanie a úhradu zabezpe-

čia žiadatelia. Žiadatelia taktiež 
budú hradiť náklady spojené 
s  návrhom na  vklad budúcich 
kúpnych zmlúv do katastra ne-
hnuteľností. 

S  poskytnutím dotácie pre 
Svojpomocný klub stomikov 
ILCO Trenčín vo výške 112 €. 

S  poskytnutím finančné-
ho príspevku p.  Irene Prnovej 
na  krytie výdavkov spojených 
s  vydaním knihy „Kúzlo vod-
ných mlynov”v sume 200 €. 

S  poskytnutím jednorazovej 
sociálnej dávky pre maloleté 
deti vo výške 99,58 €. 

zrušilO 
VZN č. 7/2010 o  bližších 

podmienkach držania psov 
v ob ci Horné Srnie.

V  tomto prehľade sú vypí
sané len najdôležitejšie body 
uznesení. Presné znenie uzne
sení a  kompletné zápisnice 
zo zasadnutí Ocz spolu s  vý
pismi z  hlasovania poslancov 
sú k dispozícii k nahliadnutiu 
v  Obecnom úrade v  Hornom 
Srní aj na internetovej stránke 
obce – www.hornesrnie.sk. 

S.K./Ocú 

z rokovaní obecného zastupiteľstva

cyklotrasa beVlaVa (beč
va–Vlára–Váh) je uceleným 
zámerom mikroregiónov Hor
nolidečska, Južného Valašska 
a  Obce Horné Srnie. cieľom 
projektu je vybudovanie spo
jenej cyklotrasy, ktorá prepojí 
obe prihraničné oblasti a zaistí 
tak obyvateľom ako i  návštev
níkom veľmi kvalitné a  prí
jemné bezmotorové dopravné 
spojenie. Táto cyklotrasa me
dzinárodného významu vedúca 
nádherným údolím rieky Vláry, 
prekonávajúc masív bielych 
Karpát bude vďaka svojím sklo
nitostiam terénu veľmi vhodná 
pre všetky vekové kategórie.

V prípade, že ste nároční hor-
skí cyklisti, môžete kedykoľ-
vek odbočiť a  využiť okolité str-
mé svahy. Pokiaľ naopak túžite 
po  nenáročnom teréne v  údolí 
riečnej nivy, môžete sa pohybo-
vať len pozdĺž rieky. Cieľom tejto 
trasy je okrem iného tiež zvýšenie 
bezpečnosti cyklistov, ktorí v  sú-
časnej dobe prechádzajú po  veľ-
mi frekventovanej a nebezpečnej 
ceste I/57. 

Myšlienka cyklistického pre-
pojenia Slovenska s  Valašským 
údolím Vláry vznikla už v  roku 
2001, trvalo však dlhú dobu, 
kým dozrela. V  roku 2010 pre-
behlo prvé stretnutie partnerov, 

na  ktorom bol položený základ 
budúcej spolupráce na  realizáciu 
tohto prepojenia. 

V  prvej fáze sa prostredníc-
tvom projektu z  Operačného 
programu Cezhraničná spolu-

práca SR–ČR 2007–2013 poda-
rilo získať finančné prostriedky 
na  vypracovanie projektových 

dokumentácií pre jednotlivé úse-
ky cyklotrasy. V  súčasnej dobe 
sú projektové dokumentácie pre 
stavebné a  územné konania pri-
pravené. Partnermi projektu boli: 
na  slovenskej strane Obec Hor-
né Srnie, na  českej strane Mesto 
Valašské Klobouky, Mesto Bru-
mov-Bylnice, Obec Poteč a Sdru-
žení obcí Hornolidečska. 

Veríme, že v  čo najkratšom 
čase príde i k druhej fáze – reali-
zácii jednotlivých úsekov. V rám-
ci podpory budovania cyklo-
trás sa budeme snažiť o  získanie 
prostriedkov na  ich budovanie 
v  spolupráci s  Trenčianskym sa-
mosprávnym krajom i Zlínskym 
krajom na českej strane.

• • •
Viac informácií o  cyklotrase, 

jej trasovaní, partneroch projek-
tu i  o  sprievodných podujatiach 
môžete získať na webovej stránke 
www.bevlava.cz.

 cyklotrasa bečva–Vlára–Váh

http://www.hornesrnie.sk
http://www.bevlava.cz
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Vdp. štefan nižník 
(1954) je no vým kňa
zom farnosti Horné 
Srnie. do úradu na
stúpil od 1. 7. 2014. 
Jeho predchádzajú
cim pôsobiskom 
bo la Valaská belá, 
kde pôsobil od roku 
1993. 
rozhovory do novín 
celý život vytrvalo 
odmietal. „Myslím, 
že farníci ma môžu 
dobre spoznať cez 
kázne”, vysvetľoval, 
keď sme ho oslovili. 
Po dlhšom prehová
raní napokon pri
volil. bol to veľ mi 
príjemný rozhovor 
o všetkom možnom, 
no najmä o tom, čo 
sa človek v kostole 
ne má šancu dozve
dieť.

nedávno žil celý svet maj
strovstvami sveta vo futbale. 
Sledovali ste ich?

Sledoval som. A od počiatku som 
predpokladal, že to vyhrajú Nemci. 
Sen sa mi splnil, takže som dobre 
tipoval.

Fandili ste im?
Áno. Ich hranie malo hlavu 

a pätu. Oni vedeli, ako majú hrať, 
používali rozum. Nielen behanie, 
ale rozum s technikou.

Vy ste v mladosti hrávali fut
bal?

Bol som futbalista, keď som mal 
17–18. Hrali sme 4. triedu, čiže 
zápasy po takých-tých dedinkách. 
Ja som bol obranca.

a čo robil 14ročný štefan 
nižník?

Tak 14-ročný... Keďže pochá-
dzam z lazov – narodil som sa 
na laze na hranici Považia a Ky-
súc – ako 14-ročný som musel veľa 
pomáhať okolo domu. Bolo naprí-
klad normálne, že som vstával o pol 
štvrtej ráno a  šli sme kosiť. A  keď 
začalo pripekať slnko, šli sme sušiť 
seno, alebo sme ho zvážali. Život 
chlapcov na lazoch je iný ako teraz. 
Štrnásťroční už museli ťažko praco-
vať. Na futbal zostal čas väčšinou 
v nedeľu popoludní.

Čo vás baví teraz vo voľnom 
čase?

Turistika. Pravdaže nie kde-
si pri mori – to ma nebaví – mňa 
skôr lákajú hory. My kňazi máme 
málo pohybu, takže si rád utužu-
jem zdravie v  lone prírody. Tam 
načerpám nové sily, tam si oddých-
nem.

V tomto by ste si mohli po
rozumieť s miestnymi skautmi, 
ktorí majú rovnako pozitívny 
vzťah k prírode.

Máte tu skautov? No to je vý-
borné.

ak by vás pozvali na výlet do 
prírody, išli by ste?

Samozrejme, veľmi rád spoznám 
tunajší kraj.

Kedy ste boli naposledy na 
dovolenke?

Pred dvomi na rokmi som bol. 
Na východnom Slovenku, tam 
mám spolužiakov kňazov, v  Par-
chovanoch pri Vranove nad Topľou. 
Pochodili sme Vihorlat, sopečné 
hory.

Trochu na inú tému: Čo bol 
zlomový moment, ktorý vás 
priviedol k rozhodnutiu stať sa 
kňazom?

U  mňa to bolo možno troška 
iné, ako u iných kňazov. Ja som od 
počiatku cítil tú náklonnosť, posla-
nie byť kňazom. Je mi to akoby 
dané do vienka. I keď musím pri-
znať, že som už ako žiak chodil na 
výtvarnú školu. Maľoval som obra-
zy, robil som sochy.

maľujete doteraz?
Teraz už nie. Ono by to malo 

človeka celého pohltiť, keď chce byť 
dobrým umelcom. A to som nechcel 
pripustiť. Keď kňazom, tak kňa-
zom, keď umelcom, tak umelcom.

Čo bolo pre vás najväčšou 
výzvou, keď ste sa stali kňazom?

Vedieť sa správne prihovoriť 
svojmu národu, aby som zo svo-
jej pozície vedel tak akosi správne 
spoločnosť zorientovať. Aby som oči 
otváral, aby sa ľudia nedali kla-
mať. Aby hľadali tie správne hod-
noty a vzory.

Ktorý je váš najobľúbenejší 
svätý?

Pre mňa je to môj patrón – svätý 
Štefan. Ten bojoval proti židovským 
vodcom, on im smelo dokazoval, 

že Ježiš je Mesiáš. Čo je na tom 
najkrajšie - aj keď ho kameňovali, 
predsa im odpúšťal. S ním sa skoro 
vo všetkom zhodujem.

Snáď vás neukameňujú.
(smiech) Aj s tým treba počítať. 

Aj keď možno nie priamo fyzicky. 
Veď nie všetci so mnou súhlasia.

aké jedlo máte najradšej?
Najobľúbenejšie nemám. Ale 

mám rád polievky. Hovädziu, šošo-
vicovú, fazuľovú. Ale ja zjem všet-
ko.

Viete variť?
Variť neviem, to sa priznám. 

I keď môj otec bol na vojne kuchá-
rom. Ale ja nevarím, na fare som 
mal vždy gazdinku, ani som to 
teda nemusel skúšať.

a obľúbená hudba?
Ja mám rád ľudovú, folklórnu 

hudbu. Aj dychovku a cimbalovku. 
Tiež rád počúvam zvuky fujary.

Hráte na nejaký nástroj?
Ako chlapec som hral na harmo-

nike, ale to už je dávno.
za vášho pôsobenia vo Fač

kove (1983–1986) vznikol det
ský spevácky zbor...

No, vo Fačkove bol veľký prob-
lém – nemali tam organistu. A ke-
ďže moja gazdinka viedla Lúčnicu 
v Žiline, mala úžasny dar na spev 
a hudbu, dal som jej podnet, či by 
to nevyužila aj v tejto farnosti. Tak 
sme to rozbehli so žiakmi, prihlási-
lo sa ich asi 50 a tak sa to rozbehlo, 
že to začalo nahrádzať aj organis-
tu. Potom kde sme prišli, zakladali 
sme zbor.

V predchádzajúcej farnosti 
ste pôsobili 22 rokov. ako ste 
reagovali na preloženie?

Dobre. V podstate som bol rád. 
Pre kňaza nie je dobré byť tak dlho 
na jednom mieste. 

aký bol váš prvý dojem 
z Horného Srnia?

Nadmieru pozitívny. A toto zvý-
raznite: S takou ochotou zo strany 
veriacich, ako tu, som sa ešte nestre-
tol. Pochodil som strašne veľa – bol 
som vo Valaskej Belej, Čavoji, Fač-
kove, Čičmanoch, Konskej, Kame-
nej Porube, Bytči, Žiline, Suľove.

Keď som bol napríklad za pá-
nom starostom, akoby sme sa po-
znali roky. On hneď vraví – neboj-
te sa, pošlem vám tam ľudí, tí vám  
pomôžu a  o  všetko sa postarajú. 
A oni tu už naozaj čakali a s hor-
livosťou a obetavosťou to tu začali 
dávať do poriadku. Som prekvape-
ný, čo ľudí mi tu prišlo a priniesli 
mi zákusky, ovocie, vajcia... A pri-
tom ma nepoznajú. Čiže v  tom-
to prípade musím kvitovať, sú tu 
ochotní veriaci. A  deti sa neboja 
kňaza. Hoci mám bradu. Aj sluš ne 
pozdravia, dokážu komunikovať.

možno im pripomínate de
da Jozefa z bambuľky.

Možno. Inde, všade kde som 
bol, deti mali odstup. Tu je to iné. 
A mal som aj zážitok, keď som po 
sv. omši rozdával deťom cukríky na 
privítanie – chcel som si ich zvlášť 
povšimnúť – mnohým sa neušlo, 
som nepočítal, že bude až toľko 
detí. A  jeden chlapec prišiel až do 
sakristie, že by tiež chcel sladkosť. 
Dal som mu lízatko a  on na to: 
„A  budete dávať aj budúcu nede-
ľu?“ Budem to musieť nejako vy-
špekulovať.

rozhovor a foto:
mgr. lýdia murárová

 CSS-LIPOVEC Horné Sr-
nie požiadal v  zmysle zákona 
o  sociál nych službách a  živnos-
tenského zákona o  nový zápis 
do  registra poskytovateľov so-
ciálnych služieb v Trenčianskom 
samosprávnom kraji na  tieto 
druhy sociálnych služieb: 

• sociálne služby poskytované 
v domove sociálnych služieb,

• sociálne služby poskytované 
v špecializovanom zariadení.

Od 1. 12. 2013 CSS-LIPOVEC 
Horné Srnie poskytuje sociál-
ne služby v Domove sociálnych 
služieb fyzickej osobe, ktorá je 
odkázaná na  pomoc inej fyzic-
kej osoby a jej stupeň jej odkáza-
nosti dosahuje najmenej stupeň 
päť, alebo fyzickej osobe, ktorá 
je nevidiaca alebo prakticky ne-
vidiaca a  jej stupeň odkázanosti 
je najmenej tri. Na túto sociálnu 
službu má ústav určenú kapacitu 
od  svojho zriaďovateľa, ktorým 
je TSK Trenčín, v počte 20 uby-
tovacích miest.

Ďalej zariadenie poskytuje od 
1. 12. 2013 sociálne služby aj 
v  špecializovanom zariadení fy-
zickým osobám, ktoré sú odká-
zané na pomoc inej fyzickej oso-
be a  ich stupeň odkázanosti je 
najmenej päť, majú zdravotné 
problémy, ktorými sú demencia 
rôzneho typu etiológie. Na túto 
sociálnu službu má ústav urče-
nú kapacitu od zriaďovateľa TSK 
Trenčín v počte 17 ubytovacích 
miest.

Prečo sme požiadali o  pre
registráciu doteraz poskytova
ných sociálnych služieb?

Dôvodom bolo schválenie 
novely Zákona o  sociálnych 
službách platnej od  1. 1. 2014 
a  nové určenie druhu sociálnej 
služby, formy sociálnej služby 
a rozsahu poskytovania sociálnej 
služby.

CSS-LIPOVEC Horné Srnie  
poskytoval sociálne služby v Do-
move sociálnych služieb do plat-
nosti novely zákona fyzickej oso-
be, ktorá bola odkázaná na po-
moc inej fyzickej osobe a jej stu-
peň odkázanosti bol najmenej 
päť bez obmedzenia veku. Od 1. 
1. 2014 a teda od platnosti no-
vely zákona, môžeme na  túto 
časť zariadenia prijímať klientov 
odkázaných na predmetnú služ-
bu len do veku 62 rokov. Ak fy-
zická osoba dovŕši dôchodkový 
vek počas poskytovania sociálnej 
služby v domove sociálnych slu-
žieb, táto služba sa jej poskytuje 
naďalej.

Novela sociálneho zákona tiež 
mení aj formu poskytovania so-

ciálnej služby v Domove sociál-
nych služieb, DSS zaregistrované 
po  1. 1. 2014 budú môcť po-
skytovať sociálnu službu len tzv. 
týždennou pobytovou formou. 
Zákon však dovoľoval v  zaria-
deniach – DSS, ktoré boli zare-
gistrované v rámci poskytovania 
takejto sociálnej služby pred 31. 
12. 2013, poskytovať naďalej so-
ciálnu službu s  celoročnou po-
bytovou formou. To znamená, 
že CSS-LIPO VEC Horné Srnie 
poskytuje od 1. 1. 2014 v  časti 
DSS sociálnu službu klientom 
so stupňom odkázanosti najme-
nej päť, ktorý v čase požiadania 
o sociálnu službu mali vek do 62 
rokov s  tzv. celoročnou pobyto-
vou formou. 

V  zmysle novely Sociálne-
ho zákona a  novej registrácie 
CSS-LIPOVEC Horné Srnie 
poskytuje sociálnu službu aj  
v  špecializovanom zariadení 
klientom, ktorí trpia poruchami 
správania sa a demenciou rôzne-
ho typu etiológie a ich vek v čase 
podania žiadosti je nad 62 rokov. 
V  špecializovanom zariadení sa 
sociálna služba poskytuje s celo-
ročnou pobytovou formou.

Rozdelením kapacity zariade-
nia sme zabezpečili poskytovanie 
sociálnych služieb pre všetky ve-
kové kategórie. To znamená, že 
CSS-LIPOVEC Horné Srnie 
po skytuje od 1. 1. 2014 sociál-
nu službu klientom odkázaným 
na sociálnu službu, ktorí v  čase 
podania žiadosti dosiahli vek do 
62 rokov, ale aj klientom nad  
62 rokov. Keďže v  špecializova-
nom zariadení je väčšia nároč-
nosť na obslužný personál a teda 
zákon určuje aj väčší počet za-
mestnancov na  jedného klien-
ta, TSK obmedzoval kapacity 
špecializovaných zariadení tak, 
aby nárast počtu zamestnancov 
nebol príliš vysoký. CSS LI-
POVEC Horné Srnie by mal 
mať do 31. 12. 2015 pridele-
né finanč né prostriedky, ale aj 
funkčné miesta na ďalších troch 
zamestnancov.

Mesačná úhrada za  poskyto-
vané sociálne služby v  CSS-LI-
POVEC Horné Srnie v  súčas-
nosti predstavuje 266,63 €, 
úhrada za poskytovanie sociálnej 
služby inej ako racionálnej stra-
vy je 282,53 €. Len pre porov-
nanie chcem uviesť, že sociálne 
zariadenia (CSS Nemšová, CSS 
Skalka nad Váhom, Trenčianska 
Turná...), ktoré v súčasnosti pat-
ria pod zriaďovateľov mesta ale-
bo obce majú mesačné úhrady 
od 400 do 800 €.

ing. Jolana Hiklová, riaditeľka 
cSSliPOVec Horné Srnie

cSSliPOVec 
Horné Srnie 
poskytuje nové 
sociálne služby

cSS inFOrmuJe najlepšie si 
oddýchnem 
v prírode
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nou omšou v  miestnom kostole  
a  program osláv pokračoval v  am
fiteátri v  poobedňajších hodinách. 
Vystúpil folklórny súbor Kamen
ček, mládežnícky spevácky zbor 
Ke kus chorus, ženský spevácky zbor  
Srňan a  o  18.00 sa pred stavil or

chester ČePE MUSIC BAND 
s hos ťom Dušanom Grúňom, ktorý 
svojimi piesňami pohladil duše sta
rých aj mladých.

Obec Horné Srnie aj tou to ces
tou ďakuje sponzorom, záujmovým 
skupinám obce, dobrovoľníkom, 

zamestnancom obce a  všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom po
dieľali na hladkom priebehu tohto 
neobyčajného víkendu. Na  tomto 
mieste treba oceniť prácu komisie 
školstva, kultúry a  športu, ktorá 
celú túto oslavu už od januára 2014 
pripravovala a  venovala tomu veľ
ké úsilie a svoj voľný čas. Najväčšiu 
zásluhu a najviac času venovali prí
prave p. Jaroslav Papiernik a Marta 
Papierniková, ktorí boli „hlavou” 
celého programu grafickej prípra
vy, tvorcami programu od kapiel až 
po vyhodnocovanie súťaží.

Jozef Húserka

významné výročie našej obce

predmetov... Pre najmenších bol 
k dispozícii nafukovací hrad a ma
ľovanie na tvár, pre hladošov peče né 
prasa, cigánska pečienka, grilova
né kuriatka, dobrá medovina 
a  ochutnávka stredovekej kuchyne 
od Bludných rytierov. Tanečná sku
pina Wisienki z  poľského družob
ného mesta Sierakow zabávala ľudí 
krásnym farebným vystúpením.

Najlepším sprievodným pro gra
mom dňa bolo vozenie detí a aj do
spelých na  motorkách a  štvorkol
kách. Veľké poďakovanie patrí všet
kým, ktorí sa zúčastnili a  poskytli 
svoje stroje na  túto netradičnú zá
bavu. Nohejbalový turnaj, ktorý sa 
v sobotu konal v športovej hale, tiež 
zožal úspech a  tí, ktorí chceli deň 
prežiť športovo a  nie zaháľaním, 
mali možnosť v ôsmich družstvách 
zviesť neľútostné súboje s loptou.

Ani skauti nezostali pozadu 
a pripravili pre deti tematické súťa
že v štýle DIVOKÝ ZÁPAD.

Firma Bricol sa postarala živú 
atrakciu – vozenie na koňoch.

V  trochu pokojnejšom a  zasne
nejšom duchu, sa v  sobášnej sieni 
v  obecnom úrade konalo vyhod

notenie celoslovenskej literárnej 
súťaže Villa Zerna, ktorú organizo
vala p. Anna Prnová. Súťaže sa zú
častnili aj občania našej obce, malí 
a  veľkí predniesli poetické ver še 
aj zaujímavú prózu. Zborník ví
ťazných prác bude v  elektronic

kej podobe k dispozícii na obecnej 
stránke www.hornesrnie.sk. Hos
ťom akcie bola spisovateľka p. Mo
nika Pálušová. Vo veľkej sále kultúr
neho domu prebehlo vyhodnotenie 
obecnej fotosúťaže: v kategórii Prie
mysel v obci: 1. miesto Patrícia Pa

pierniková a v kategórii Príroda: 1. 
miesto Terézia Červenková. Násten
ky s výtvormi detí zo základnej ško
ly zdobili vestibul kultúrneho do
mu. Výstava obrazov p. Glasňákovej 
a Farkašovskej umiestnená na pane
loch taktiež zožala veľký úspech.

Večer zavŕšila obecná veselica 
s  dy chovou hudbou Skaličané, so 
skupinou Galaktic a ľudovou hud
bou Muzička. Galériu vín spojenú 
s  ochutnávkou zabezpečila firma 
Bricol.

Slávnostná nedeľa začala ďakov

Memoriál Ivana Horného
Pri príležitosti osláv 575. výročia prvej písomnej zmienky o obci Horné 

Srnie sa 14. 6. 2014 na futbalovom štadione konal futbalový turnaj starých 
pánov 4. ročník memoriálu Ivana Horného. Zúčastnili sa ho tri muž
stvá: Horné Srnie, Brumov Bylnice a Pruské (Bohunice). Zvíťazilo mužstvo 
Horného Srnia, 2. priečku obsadili hráči BrumovaBylnice a na 3. mieste 
skončili hráči Pruské (Bohunice). Najlepším strelcom bol Jaroslav Malych. 

Po turnaji sa konal už tradičný Juniáles, na ktorom sútažiacich čakalo 
občerstvenie. Organizátori sa už teraz tešia na budúci ročník.

Výsledky:
Horné Srnie–Pruské (Bohunice) 4:1
Brumov Bylnice–Pruské (Bohunice) 7:1
Brumov Bylnice–Horné Srnie 1:5 

 Víkend plný hudby, kultúry a stretnutí ľudí dobrej vôle
Dokončenie z 1. strany

  1. Užili si aj najmenší
  2. Wisienki – balet
  3. Schuran
  4. Wisienki – Bolero
  5. Galéria vín – Bricol
  6. Skaličané
  7. Dušan Grúň
  8. Literárna súťaž Willa Zerna
  9. Vrbovskí Víťazi
10. Obrazy pani Glasňákovej
11. Vozenie na koňoch – Bricol
12. Motorkári

1 6

9

2 4

7

8 10

12

11

3 5 

http://www.hornesrnie.sk
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Pani učiteľky dejepisu pripra-
vili expozíciu starých fotografií, 
kútiky regionálnej výchovy i mi-
niatúrnu učebňu, ktorá sčasti pri-

blížila ako taká trieda v tridsiatych 
rokoch vyzerala. 

Po  intenzívnych prípravách 
prišiel 9. máj – Deň otvorených 

dverí pri príležitosti výročia novo-
postavenej budovy. Za plnej pre-
vádzky školy sme pre našich hostí 
pripravili ukážky moderných me-
tód vyučovania v 1. a 9. ročníku, 
hostia mohli nazrieť do  našich 
učební, kde si žiaci rôznou tvo-
rivou prácou pripomenuli histó-
riu školy. Bolo dojímavé pre nás, 
mladšiu generáciu, počúvať, kde 
pôvodne bola umiestnená jedá-
leň, kde boli prvácke triedy a ako 

občas deti dostali tenkou trstenič-
kou. A aké krásne bolo stretnutie 
najstarších učiteľov – hostí – pani 
uč. Kubáňovej, p.  uč. Nachtma-
novej, p.  uč. Červenej,   p.  uč. 
Vavrušovej a  p.  uč. Mikoláška. 
Stretli sa v  miestnosti, kde bola 
pôvodne zborovňa – dnes je to 
učiteľská knižnica. Svoje vnúčatá 
si prišli pozrieť i babky a dedkovia 
a vyskúšali si aj prácu na interak-
tívnej tabuli.

No a  na  koniec malých osláv 
sme si pozvaných hostí uctili krát-
kym programom. Žiaci predsta-
vili svoje triedy, Kamenček oživil 
staré tradície a deviataci nás dojali 
realistickým stvárnením školské-
ho života, ktorým sa symbolicky 
poďakovali všetkým pedagógom.

Ďakujeme za  účasť všetkým 
priaznivcom školy.

PaedDr. Helena Kramáriková, 
riaditeľka školy

 Oslavy v škole
I keď budovu novej štátnej ľu dovej školy otvorili až 23. septembra 
1934, my v škole sme jej 80. výročie oslávili už v máji. Horné Sr
nie sa v roku 1934 pýšilo jednou z najkrajších škôl v okolí, a pre
to i my, súčasní pracovníci a žiaci, sme sa chceli popýšiť svojimi 
výsledkami, ale zároveň sme chceli ukázať, že si vážime aj tradície. 
Školu sme si pripravili tak, aby si výročie pripomenuli nielen sú
časní žiaci, ale i naši obyvatelia, bývalí žiaci a pozvaní hostia.

Babka do školy chodila pre 50 rokmi.

I druháci oslavovali – prácou v skupinách.

Miniatútna stará učebňa

Prezentácia projektov vo fyzikálni

Vítame hostí.

Zvítanie najstaršej generácie učiteľov

Prácu na interaktívnej tabuli si vyskúšali i naši navštevníci.
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Meno Za

Róbert 
Jurčo, 8. A

4. miesto v okresnom kole matematickej olympiády, úspešný riešiteľ
2. miesto v okresnom kole fyzikálnej olympiády, úspešný riešiteľ 
8. miesto v okresnom kole  geografickej olympiády, úspešný riešiteľ
reprezentáciu školy počas robotického dňa v stavaní robotov

Timea 
Jurčová, 6. A

2. miesto v celoslovenskom kole olympiády v ruskom jazyku
6. miesto v okresnom kole olympiády v anglickom jazyku, 
úspešná riešiteľka 

Kristína 
Riečičiarová, 6. A

12. miesto v krajskom kole geografickej olympiády, úspešná riešiteľka
3. miesto v okresnom kole geografickej olympiády
8. miesto v okresnom kole dejepisnej olympiády

Jakub 
Kebísek, 9. A

5. miesto v okresnom kole fyzikálnej olympiády, úspešný riešiteľ 
reprezentáciu školy vo výtvarných súťažiach a športových 
súťažiach, výborný prospech a správanie počas celého štúdia

Martin 
Gajdošík, 9. A

4. miesto v okresnom kole fyzikálnej olympiády, úspešný riešiteľ 
reprezentáciu školy v športových súťažiach

Štefan 
Gajdošík, 8. A

3. miesto v okresnom kole fyzikálnej olympiády, úspešný riešiteľ 
3. miesto v biblickej olympiáde v dekanátnom kole
reprezentáciu školy počas robotického dňa v stavaní robotov
3. miesto v okresnom kole Mladý záchranár

Mária Ines 
Gajdošíková, 5. A

9. miesto v okresnom kole Pytagoriády, úspešná riešiteľka
10. miesto v okresnom kole geografickej olympiády, úspešná riešiteľka

Šimon 
Sabadka, 4. A 2. miesto v okresnom kole Pytagoriády, úspešný riešiteľ 

Ivan Rachler, 7. A 5. miesto v okresnom kole Pytagoriády, úspešný riešiteľ

Darius 
Štefánek, 6. A

2. miesto v okresnom kole v speve ľudových piesní 
Trenčianske hodiny

Natália 
Ivančáková, 8. A

8. miesto v okresnom kole dejepisnej olympiády, úspešná 
riešiteľka 

Samuel 
Turák, 8. A 10. miesto v okresnom kole dejepisnej olympiády, úspešný riešiteľ 

Klaudia 
Nosálová, 8. B 3. miesto v oblastnom kole recitácie prózy

Timotej 
Kováčik, 9. A

úspešnú reprezentáciu školy počas štúdia v geografickej 
olympiáde a v športových súťažiach

Filip 
Koníček, 9. A

úspešnú reprezentáciu školy počas štúdia v športových súťažiach 
aktívnu pomoc pri organizovaní vystúpení Kamenčeka a v iných 
mimoškolských akciách

Ivana 
Kebísková, 9. A

3. miesto v biblickej olympiáde v dekanátnom kole 
aktívnu prácu v Kamenčeku

Petra 
Liptáková, 9. A 3. miesto v biblickej olympiáde v dekanátnom kole 

Michaela 
Borovská, 9. A

aktívnu prácu v Kamenčeku
reprezentáciu školy v športových súťažiach počas štúdia

Milan Štec, 9. A reprezentáciu školy v športových súťažiach počas štúdia

Kristína 
Žofčínová, 8. A

3. miesto v okresnom kole Mladý záchranár
aktívnu prácu v škole a reprezentáciu školy v súbore Kamenček

Kristína 
Papierniková, 8. A

3. miesto v okresnom kole Mladý záchranár
aktívnu prácu v škole a reprezentáciu školy v súbore Kamenček

Alexander 
Kubíček, 8. A reprezentáciu školy počas robotického dňa v stavaní robotov

Katarína 
Hanusová, 8. A

aktívnu prácu v Kamenčeku
reprezentáciu školy počas štúdia v rôznych súťažiach

Juraj Štefánek, 
8. B úspešný riešiteľ v okresnom kole olympiády v anglickom azyku

V Hornom Srní dobre
Názov Srnie často do pletky sa stavia,
cudzí ľudia zle náš názov vravia.
SŔnie legendou sa všade naokolo stalo,
veľa dedinčanov to však rozhnevalo.
Každý opravuje tú nešťastnú chybu,
to je ako keby chytal ŕybar ŕybu.
Každý je hrdý dedinka na teba,
preto ťa k výročiu vychváliť treba.

Lúky a bujné lesy týčia sa nad roľami,
zopár ľudí sa ešte pýši krásnymi stodolami.
Karpatská príroda človeka láka,
len pokoj a vtáčí spev tu naňho čaká.
V strede obce krásny kostol stojí,
žiaľ, väčšina mladých sa doň vstúpiť bojí.
Vedľa neho škola roky sa už týči,
neznalosť národa odjakživa ničí.

Ľudia nápomocní nosiť susedovi vrecia,
sú však aj takí, čo vezmú nohy na plecia.
Miestne krčmy sa u nás dosť uchytili,
čím starých aj mladých veľmi potešili.
Taktiež športom dedina sa chváli,
dve cyklotrasy sa tu vystavali.
A po prestávke na zmrzline v parku,
vyberiem sa navštíviť aj starkú.

Babka „povypráva“, čo bolo, čo nebolo,
vie o každom, čo prejde okolo.
„Hen, Černičkech chalanisko bude sa ženiť,
a mamka jeho chalupu kúpila pre nich...“
Rodinu mám veľkú, čo tu odjakživa býva,
o presťahovaní do mesta nechcú ani snívať.
Nič sa nevyrovná žitiu na dedine,
kravám, sliepkam či páperovej perine.

Obec pomaly napĺňa sa ľuďmi aj mladosťou,
bývať tu je pre mňa veľkou radosťou.
Dnes krásny vek naša obec slávi,
ja verím, že o 20–30 rokov radosť mi tiež spraví.

Ivana Kebísková (9. A)

Veľmi peknou tradíciou sa na 
konci školského roka stalo pri
jatie predškolákov z  materskej 
školy a  najlepších žiakov zá
kladnej školy u starostu obce.

Najskôr 23. júna privítal pán 
starosta predškoláčikov – 6-roč-
né deti, ktoré idú od  septembra 
do  1. ročníka základnej školy 
a prezentoval im veku primerane 
úlohu jeho úradu a odovzdal im 

osvedčenia o  ukončení predpri-
márneho vzdelania. Deti sa cítili 
veľmi dôležité – veď mali obleče-
né taláriky a čiapky ako veľkí ško-
láci a  dostali svoj prvý oficiálny 
papier, ktorý dokladuje ukonče-
nie jednej éry života.

Že deti už teraz rozmýšľajú 
o  sebe a  svojom budúcom po-
volaní svedčí i  to, že malá pred-
školáčka zahlásila, vraj chce byť 
v budúcnosti úradníčkou možno 

i starostkou.
Pán starosta však pri odovzdá-

vaní osvedčení zdôraznil, že naj-
skôr sa musia veľa učiť, a poprial 
im veľa úspechov v škole.

Veľkých žiakov prišlo 26. júna 
na  úrad len 24, teda 23 – naj-
mladší vyznamenaný Šimon Sa-
badka zo 4. A bol chorý – pretože 
to boli podľa výberu pedagógov 
tí najlepší – neboli to najlepší 
v zmysle „samí jednotkári”, ale tí, 

ktorí chcú niečo robiť aj po vyu-
čovaní, pracovať na sebe, rozvíjať 
svoj talent alebo byť jednoducho 
stále lepší – a  tak len v  dobrom 
reprezentovať svoju školu i mimo 
rodnú obec.

Samozrejme som ako riadi-
teľka školy zdôraznila, že pri ich 
úspechoch stáli na  prvom mies-
te ich učitelia, lebo ich na súťaže 
pripravovali, ale nielen oni, ale 
všetci, ktorí sa zaslúžili, aby ško-
la nielen fungovala, ale fungo-
vala veľmi dobre. Touto peknou 
udalosťou p.  starosta symbolicky 
ohodnotil a  pochválil 24 žiakov, 

ale v  skutočnosti vyjadril svoju 
priazeň a  poďakovanie školským 
pracovníkom.

Som na  úspechy žiakov veľ-
mi pyšná a prajem všetkým, aby 
im to vydržalo, aby sme sa mohli 
stále pýšiť dobrými výsledkami 
i v budúcnosti. 

Mojim kolegom a  všetkým 
pracovníkov taktiež ďakujem 
za prácu a prajem im, aby si cez 
prázdniny dobre oddýchli, lebo 
od  septembra musíme opäť pra-
covať naplno.

PaedDr. Helena Kramáriková, 
riaditeľka školy

Od Gerešky 
k Vŕšku
Od Gerešky k Vŕšku,
stavajú tam striešku.
Budú tam mať nohaté,
biele kozy rohaté.

To je v Srní nová móda,
dievčatá sa pozrieť chodia,
ako kozy mékajú,
pokoja im nedajú.

Prepadlisko zradné je,
málokto však o ňom vie.
Stali sa tam veci čudné,
splašili sa kone kľudné.
Fatura bol krutý pán,
bohatý bol, ale sám.

Keď sa v lome strieľa,
trasie sa zem celá.
Až tam blízko Trenčína,
zatrasie sa vitrína.

Šimon Sabadka (4. A)

 V našom Srní
Horné Srnie – dedina,
leží blízko Trenčína.
V tejto obci pekne je,
pri srdci ma zahreje.

Cez ňu tečie rieka Vlára,
v ktorej malá kačka pláva.
Keď sa hojdá lávka, 
rozbolí ma hlávka.

Tam, kde Ostrá hora stála,
je už iba holá skala.

Salaš stráži veľký pes,
Matyáš mu dáva jesť.
Keby jeden, má ich päť,
nakŕmiť ich musí hneď.

Papagáje, hrdličky,
spievajú mu pesničky.
Po dvore sa nosia pávy,
ako také pyšné dámy.

Každé ráno skoro vstáva,
smädným kravám vodu dáva.
Mama, otec, babka, dedko,
starajú sa o to všetko.

Kto na salaš už raz príde,
ten bez syra neodíde.

V obci je aj veľká škola,
učí sa v nej detí veľa.
Slovenčinu, vlastivedu,
zvládneme aj ťažšiu vedu.

Našu obec radi máme,
radi Vás v nej privítame.

Skupinová práca 4. A
Andrej Masiarčin, Kamila Bezáková, 

Hanka Horečná, Timea Prosňanská

 Koniec školského roka

Kresba: Jakub Kebísek, 15 r.
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Predĺžený víkend 23.–25. mája 
2014 využili telesne postihnutí 
okresu Trenčín kultúrnospo
ločensky. Základná organizácia 
SZTP v  Hornom Srní usporia
dala pre svojich členov pozná
vací zájazd do Pienin a na dopl
nenie zobrala aj členov z okresu 
Trenčín. 

Myšlienka na  usporiadanie ta-
kéhoto výletu sa zrodila ešte mi-
nulý rok na zájazde v Prahe. Prvé 
nadšenie v rámci okresu bolo veľ-
ké, možno by bolo členov aj na dva 
autobusy. Po zabezpečení všetkých 
formalít sa nakoniec prihlásilo iba 
tridsať členov. Pre predsedu ZO 
v Hornom Srní Štefana Blahu na-
stal veľký problém, čo s  tým, ísť 
alebo všetko zrušiť a sklamať tých, 
ktorí už zaplatili a na zájazd sa te-
šili. Zvíťazila myšlienka, že zájazd 
nezrušíme, pôjdeme, aj keď treti-
na autobusu bude prázdna.

V piatok 23. mája vyrazil auto-
bus z Trenčína do Horného Sr nia 
na  cestu do  Červeného Kláš tora. 
Vďaka dobrému vodičovi Patriko-
vi Šedivému a  veselej partii cesta 
prebiehala rýchlo a po dvoch za-
stávkach sme dorazili do  penzió-
nu Pltník. Hneď pred vchodom 
nás privítal prevádzkar penziónu 
p.  Jozef Grainda v  prekrásnom 
goralskom kroji, s  prípitkom 

pre každého s  goralskou slivovi-
cou. Po  ubytovaní bola možnosť 
podľa vlastného výberu návšteva 
múzea kartuziánskych a  kamul-
duských mníchov alebo možnosť 
využiť welnes priamo v  penzió-
ne. Po  náročnom dni nás čakala 
večera. V sobotu ráno sme sa vy-
dali na splavovanie plťou po Du-
najci. Počas splavu nás pltníci 
zabávali historkami a  legendami 
a  nakoniec nám dovolili vyskú-
šať si s  nimi robiť prácu pltníka. 
Na  konci splavu v  Lechnici nás 
čakal autobus, odkiaľ sme sa pre-
sunuli do penziónu. Po obede sme 
autobusom cestovali do  poľskej 
Niedzice, kde sa nachádza zá-
mok a pieninské jazero. Samotná 

prehliadka zámku s  pekným vý-
hľadom a  zaujímavým výkladom 
v nás zanechali tie najkrajšie spo-
mienky. Po prehliadke sme navští-
vili múzeum kočov a nasledovala 
hodinová plavba loďou. Návrat 
späť a príprava na večerný piknik. 
Zlatým klincom bola slávnost-
ná ve čera, kde nás príjemne pre-
kvapil a  prišiel pozdraviť majiteľ 
penziónu Ing.  Jozef Hrivko aj so 
svojim prevádzkarom. Pripravi-
li pre nás súťaže v  pílení dreva 
a  v  zatĺ kaní klincov. Víťazi boli 
odmenení slivovicou. Počas večere 
nám do  tanca a  aj na  počúvanie 
hrala výborná cimbalová muzika 
pána Kačicu. V nedeľu po  raňaj-
kách na sledovalo balenie a odchod 

domov. Počas cesty sme sa zasta-
vili v skanzene v Pribyline, kde sa 
konali slávnosti a  súťaž vo varení 
halušiek a trhových špecialít.

Záverom chcem poďakovať 
predsedovi ZO SZTP v Hornom 
Srní p. Štefanovi Blahovi za tento 
prekrásne zorganizovaný zájazd, 
za  námahu, ktorú vynaložil. Po-
ďakovanie patrí aj členom ZO 
SZTP Horné Srnie, I. ZO č. 17 
Trenčín a  ZO Melčice-Lieskové 
za  prekrásne strávené spoločné 
chvíle. Samozrejme nezabúdame 
na  poďakovanie majiteľovi pen-
ziónu a celému kolektívu, ktorý sa 
počas pobytu o  nás vzorne staral 
a tiež vodičovi za bezpečnú jazdu 
a ochotu. Tí, čo nešli, môžu bano-
vať. Všetci sa tešíme na ďalšie spo-
ločné akcie v Trenčianskom kraji.

Pavol Mrákava, člen RR TP+TP

 Dôkladná 
oprava kaplnky
Pri príprave projektu „Revitalizácia zelene v  obci 
Horné Srnie” zo zdrojov Európskej únie prišiel s myš
lienkou obnovy resp. opravy ka plniek sv. Jána Ne
pomuckého Ing. Vladimír Ondrejička.

Prvotným zámerom bolo spracovať vizuál, tento dať 
odsúhlasiť cez internet širokej verejnosti a  do rovnakej 
podoby opraviť obe kaplnky nachádzajúce sa v obci. Po 
posúdení stavu obidvoch stavieb sme sa spoločne rozhod-
li, že opravíme iba kaplnku pri dolnej lávke, ktorá bola 
v horšom stave. 

V mesiaci máj sa začalo s  opravou – úplné odstráne-
nie omietky a omietnutie stavby tradičnými materiálmi. 
Vymenili sme staré zamrežované okno za vkusné dreve-
né s nerozbitným sklom. Aktívni občania – pani Mojtová 
obnovila náter na plote, pán Štefánek vymaľoval kaplnku 
zvnútra i zvonku, rodina Ondrejičková zabezpečila a zrea-
lizovala výsadbu okrasných drevín, za čo všetkým veľmi 
pekne ďakujeme.

OcÚ  

Obecný úrad plánuje spustiť od augusta 2014 
zasielanie e-mailových správ o dôležitých článkoch 
na webovej stránke obce, dôležitých oznámeniach 
zverejnených na  úradnej tabuli, ako i  dôležitých 
správach vysielaných prostredníctvom obecného 
rozhlasu. 

Záujemcovia o odber týchto správ majú mož-
nosť sa k odberu prihlásiť prostredníctvom webo-
vej stránky obce www.hornesrnie.sk – v  pravej 

spodnej časti menu je možnosť „Prihláste sa k od
beru informácií”. Treba vypísať užívateľské meno 
a e-mailovú adresu. Zároveň si treba prečítať po-
učenie k  spracúvaniu osobných údajov, odsúhla-
siť ho a prihlásenie odoslať. Vaša e-mailová adresa 
bude zaradená do databázy a po spustení za sielania 
správ Vám do Vašej e-mailovej schránky bude pri-
chádzať upozornenie na dôležité infor mácie obec-
ného úradu.       OcÚ

Prihlásenie k zasielaniu dôležitých správ

Kto chce mať nezabudnuteľný 
zážitok, odporúčame mu v  bu
dúcnosti navštíviť Medzinárod
ný folklórny festival Myjava, 
ktorého sa 21. júna 2014 zúčast
nili členovia Základnej organi
zácie Slovenského zväzu telesne 
postihnutých Horné Srnie.

Dopoludnie strávili v  meste 
Myjava, kde bol jarmok, sprie-

vod folklórnych súborov nielen 
z Myjavy, ale i z Poluvsia, Kozáro-
viec, Považia, Česka, Kazachsta-
nu, Indonézie, Ruska a Albánska. 
Sprievod, na začiatku ktorého sa 
viezol vo voze primátor mesta 
Myjava, bol veľmi pestrý, s ukáž-
kami spevu, tanca, hudby. Účasť 
na tejto akcii si nenechal ujsť ani 
jeden Myjavčan, či už z  mesta 
alebo okresu, ba dokonca prišli 

i  rodáci žijúci v  rôznych kútoch 
republiky resp. i zo zahraničia.

Tejto peknej akcii dokonca 
prialo i  počasie, bolo pekne, ale 
nie príliš horúco a hlavne – nepr-
šalo na nás. 

Popoludnie účastníci zájazdu 
strávili v amfiteátri v časti Trnov-
ce, ktorý sa vyznačuje krajovou 
výzdobou z prútia, je veľmi pek-
ný a originálny. Hoci je veľký, bol 

zaplnený. O občerstvenie nebola 
núdza, bolo tu množstvo špecialít 
z  jednotlivých krajov republiky, 
nechýbali bryndzové halušky, ha-
ruľa, opekaný vôl, skalické trdel-
níky a pod. Každý mal možnosť 
dobre a chutne sa najesť, kúpiť si 
nejaký darček od  predávajúcich 
remeselníkov na pamiatku. 

Úžasná je aj dedinka MY-A-
VY, kde sa konali rôzne kultúrne 
vystúpenia nielen pre dospelých, 
ale i deti.

Zájazd sa nám vydaril, neľu-
tovali sme, lebo sme mali pekný 
zážitok. Ľutovať môžu tí, ktorí 
nevyužili túto príležitosť a nešli.

E.N.

Naši noví 
občania

21. 4. Karolína Arbetová
29. 4. Lucia Pavlovičová
8. 5. Natália Gažová
11. 6. Eliáš Gabriel
23. 6. David Černay
23. 6. Helena Papierniková
3. 7. Lara Papierniková

Manželstvo
uzatvorili

3. 5.    Andrea Zubeková  
z Nem šovej a Michal  
Galko z Hor né ho Srnia,  
Veronika Mládková 
z Dubnice nad Váhom  
a Daniel Klú čovský 
z Horného Srnia

10. 5.  Andrea Blašková  
z Horného Srnia a Marián 
Vodička z Nemšovej

24. 5.  Martina Štefánková 
z Horného Srnia a Anton 
Krchňávek z Nemšovej

31. 5.  Martina Mikušková   
z Bá noviec nad Bebravou 
a Miroslav Černička 
z Horného Srnia

Navždy sme sa 
rozlúčili

30. 4. Ondrej Húserka
  1. 5. Agnesa Tupá
  4. 5. František Lipták
  6. 5. Oto Alexy
11. 6. Edita Kebísková
19. 6. Anton Matlovič
25. 6. Anna Krajčiová
20. 7. Zdenko Papiernik
21. 7. Ladislav Kebísek

Návšteva Medzinárodného 
folklórneho festivalu Myjava

Pred opravou Po oprave

Zájazd do Pienin

LIPOVEC – obecné noviny  •  Vydavateľ: Obec Horné Srnie, Družstevná 430/1, 914 42 Horné Srnie, tel./fax: 032/658 82 81, www.hornesrnie.sk, e-mail: urad@hornesrnie.sk, IČO: 00 311 588  •   
Periodicita: štvrťročník  •  Registračné číslo: EV 2874/09, ISSN: 1338-9424  •  Zodpovedný redaktor: Bc. Mária Chovančíková  •  Redakčná rada: Ing. Jolana Hiklová, Mgr. Lýdia Murárová, Mgr. Eva 
Šumichrastová  •  Príspevky, podnety a návrhy zasielajte na e-mail: redakcia@hornesrnie.sk  •  Grafika a polygrafická príprava: max 15, s. r. o.  •  Tlač: Petit Press, a. s.

SPOlOčENSKá 
KRONIKA

http://www.hornesrnie.sk

	_GoBack
	Lipovec_AKnahladB.pdf
	_GoBack

	Lipovec_AKnahladC.pdf
	_GoBack


